



**Estado do Rio Grande do Sul**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO**

**4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 167/2024**

Que fazem entre si, o **MUNICÍPIO DE ESPUMOSO, RS**, e **TRAÇADO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**, ambos qualificados no contrato nº 167/2024, pelo qual resolvem:

**CLÁUSULA PRIMEIRA:**

**Acrescer** as seguintes quantidades e valores, conforme tabela anexa ao protocolo nº 140584/2024:

**1) Itens não previstos na planilha orçamentária, executados por solicitação da administração municipal:**

Item	Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço unitário (R\$)	Valor total (R\$)
2.1.1	PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO RR-2C INCLUSIVE TRANSPORTE DA EMULSÃO	M2	77,04	3,32	255,77
2.1.2	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	M3	7,70	1408,99	10854,88
2.1.3	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DO CBUQ - COM EMPOLAMENTO DE 30%	M3	10,02	8,94	89,59
2.1.4	TRANSPORTE DE CBUQ - DMT ATÉ 30 KM	M3xKM	300,60	3,12	937,87
2.1.5	TRANSPORTE DE CBUQ - EXCEDENTE A 30 KM	M3xKM	180,36	1,23	221,84
3.4	PLACA DE SINALIZAÇÃO, PASSAGEM SINALIZADA DE PEDESTRES, INCLUSIVE SUPORTE METÁLICO	UNID	4	574,04	2296,16
3.5	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL - ÁREAS ESPECIAIS - COR AMARELA - LOMBADA	M2	38,52	28,24	1087,82
5.1	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA REPAROS	VB	1	248,96	248,96
5.2	RECOMPOSIÇÃO DE BASE E OU SUB-BASE PARA REMENDO PROFUNDO DE BRITA GRA-	M3	41,12	316,62	13019,41



**Estado do Rio Grande do Sul**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO**

	DUADA SIMPLES - INCLUSO RETIRADA E CO-LOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020				
5.3	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M <sup>3</sup> - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M <sup>3</sup> / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	41,12	11,52	473,70
5.4	TRANSPORTE DE BGS - DMT ATÉ 30 KM	M3xKM	1233,60	3,12	3848,83
5.5	TRANSPORTE DE BGS - EXCEDENTE A 30 KM	M3xKM	740,16	1,23	910,40
<b>Total</b>					<b>R\$ 34.245,23</b>

*Concluindo:* O valor total dos serviços adicionais executados é de **R\$ 34.245,18** (trinta e quatro mil, duzentos e quarenta e cinco reais e dezoito centavos).

**2) Itens previstos na planilha orçamentária, executados em quantidade maior que o previsto:**

Item	Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço unitário (R\$)	Valor total (R\$)
2.4	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	M3	19,97	1408,99	28141,81
2.5	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DO CBUQ - COM EMPOLAMENTO DE 30%	M3	25,97	8,94	232,19
2.6	TRANSPORTE DE CBUQ - DMT ATÉ 30 KM	M3xKM	779,10	3,12	2430,79
2.7	TRANSPORTE DE CBUQ - EXCEDENTE A 30 KM	M3xKM	467,46	1,23	574,98
<b>Total</b>					<b>R\$ 31.379,77</b>

*Concluindo:* O valor total dos serviços adicionais executados é de **R\$ 31.379,77** (trinta e um mil, trezentos e setenta e nove reais e setenta e sete centavos).

**CONCLUSÃO:**

Após vistoria realizada na obra e consulta aos documentos referentes à sua contratação, podemos concluir o que segue:

1. Entendemos como procedente o valor total dos serviços adicionais executados de **R\$ 65.625,00** (sessenta e cinco mil, seiscentos e vinte e cinco reais), referente aos reparos



**Estado do Rio Grande do Sul**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO**

necessários na via existente, que será base para o capeamento asfáltico, as quais foram danificadas pelas fortes cheias que atingiram o município. Esses reparos são necessários para o pavimento ter uma base sólida e prevenir futuras patologias. Também contempla a sinalização viária, construção de lombadas e a necessidade de um acréscimo de 0,5 cm na espessura da camada de CBUQ.

**CLÁUSULA SEGUNDA:**

Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas do contrato originário.

E por estarem justas e acordes, as partes assinam o presente aditamento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Espumoso, RS, 18 de outubro de 2024.

---

**DOUGLAS FONTANA**

Contratante

---

**TRAÇADO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**

Contratada